Medea animo aegra, amore saevo saucia] Haec verba nec in Erfurt. nec in Pithoeano leguntur. GRAEV. Vv. haec eadem desunt Voss. I. II. Leid. II. III. IV. Ed. Med. In Leid. I. solummodo est *Medea*; contra in Ed. Omnib. solum: *aegra amore saucia.* Certo eicienda est vox *Medea*, mera v. *hera* glossa, quae in textum irrepit, vel, ut senarius suppleretur, inserta est, tam hic, quam infra. OUD. Nihil eiciendum nec mutandum. Nam Codd. qui ignorant totum versum, in seqq. exhibent; iidem et qui v. *Medea* ignorant, in superioribus exhibent, inter quos etiam Zuicc., alieno loco. Legitur etiam apud Euripidem v. 6.:

*Utinam ne hera errans mea, domo efferret pedem
Medea, amore saucia.*

Ergo hac quoque ab ultimo repetitione in expositionibus magnopere supersedendum est. Non enim reprehensione, sicut aliae complures, sed sua sponte vitiosa est.

οὐ γὰρ ἂν διέποιον' ἐμή

Μήδεια πύργους γῆς ἐπλεον' Ἰωλκίας

Ἐρωτι θυμόν ἐκπλαγείσ' Ἰάσονος.

Ex quibus duobus versibus et hemistichio duos fecit Ennius. L.

Nam hic satis erat dicere] Erfurt. *Nam id satis erat dicere.* GRAEV.

Si id modo quod esset satis curasset poeta] Arridet animo meo scriptura Palatina: *si id modo quod satis esset curarent poetae.* Ita enim codex numero primus, quartus, sextus. GRUT. Sio et Erfurt. cui obsequor. GRAEV. *Satis est* Leid. II. *Satis erat* Leid. IV. cum Edd. pp. Sed in Leid. deleto *erat* substitutum est *esset sine v. satis.* Leid. I. *satis esset dicere.* Tum: *curassent poetae* Voss. I. II. Leid. I. IV. et Ed. Med. *Curaret poeta* Leid. II. OUD.

Utinam ne hera errans mea domo] Pith. *utinam nunquam hera errans mea domo.* Duisb. *utinam ne hera errans de domo.* GRAEV. Leid. III. *hera errans Medea.* Dein Leid. IV. *efferret pedem de domo.* MSS. multi: *pedem efferret domo.* OUD.

Medea. Ergo] Ita expressi, secutus Pall. sex, qui hic quidem habebant: *animo aegro, amore saevo saucia,* non etiam superius. At ibi proprie habere locum, non etiam hic, nemo non videt, ideoque etiam non habet Victoriana. GRUTER. Erf. *Medea homo aegro amore saucia.* Duisb. *Medea aegro amore saucia.* Vulgg. *Medea animo aegra, amore saevo saucia.* Non omittenda fuerant, *amore saucia.* Rectissime hic locus scribitur in Pithoeanis excerptis:

Utinam ne hera errans mea, domo efferret pedem

Medea amore saucia.

Nam non addendum fuisse *animo aegra,* quod pleraeque prae se ferunt editiones ante Gruterianam, ex praecedentibus patet. Id enim, quod addiderit haec, reprehendit in Ennio, et dicit dicendum tantum fuisse *Medea amore saucia,* idque suffecisse, quia amor non possit esse sine aegritudine. Male igitur haec verba *amore saucia* ex recentioribus editionibus fuerunt expuncta. GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. Ed. Med. Omn. *Medea animo aegro* (Voss. II. Leid. II. *aegra.* Ed. Omnib. *aegra et.*) *amore saucia.* Verum in Voss. III. *Medea ergo amore saucia.* In Leid. I. simpliciter *Medea,* ut in aliis Edd. At in Leid. II. legas nihil. Cum Graevio retineo quidem: *amore saucia;* sed tollendam puto vocem *Medea.* OUD.

Non enim reprehensione, sicut aliae complures etc.] Editi posteriores *reprehensione eget, sicut etc.* Sed verbum illud *eget* non habemus in edd. primis, in Pall. aut Brunlerensi; estque magistelli alicuius. GRUT. Edd. multae: *non enim reprehensione eget.* Grut. Nec nostri codices *eget* agnoscunt, nec editio Cratandri. GRAEV. Nec MS. Traiect. BURM. In supp. Edd. pp. *in expositione, pro i. expositionibus.* Tum Leid. III. *summopere.* Leid. I. *magno opere.* Deinde Voss. I. Ed. Med. *quam plures pro complures.* OUD.

CAP. XXIII. Vitiosa ratio est, quae ad expositionem non est accommodata, vel propter infirmitatem, vel propter vanitatem. Infirma ratio est, quae non necessario ostendit ita esse, quemadmodum expositum est; velut apud Plautum:

*Amicum castigare ob meritam noxiam,
Immune est facinus, verum in aetate utile
Et conducibile.*

Sed sua sponte vitiosa est] Vocula *sed* non exstat in Pal. pr. neque requisiverim. GRUT. Non delet Duisburgensis, sed melius collocat hanc particulam, meo quidem iudicio. Sic enim ille: *non enim reprehensione, sed sicut aliae complures sua sponte vitiosa est.* GRAEV. Vid. Gronov. supra ad cap. 19. BURM. In Ed. Med. non comparet v. *sed*. At optime Leid. IV. cum Duisb.: *sed, sicut a complures.* OUD. Omnia ista: *Ergo hac quoque—sua sponte vitiosa est*, ut ineptum enarratoris alicuius corollarium, abiecit Sch. Rectissime. Nam etiam Latinitatis ratio id requirit. *Haec ab ultimo repetitio; magnopere supersedendum est; sua sponte vitiosa; sunt formulae, quae originem suam satis produnt ipsae.* L.

CAP. XXIII. *Vitiosa ratio est]* Cauch. *Vitiosa ratio.* Al. *vitiosa est ratio.* GRAEV. Scripsit Sch. ordine inverso: *Ratio vitiosa*, quia novus locus incipiat, ubi semper subiectum antecedit. L. *Vel propter vanitatem]* Erf. *vel propter inanitatem.* GRAEV. Intrusit Sch. hoc loco verba: *vana ratio est — confiteremur*, quae vulgo post v. *ratiocinatur* leguntur, hac de causa, quod species infirmae rationis non debeant interrumpi in seqq. vanae rationis explicatione. L.

Castigare ob meritam noxiam] Al. *castigare ob meritam malam noxam.* Duisb. *castigare ob meritam noxam.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *noxam.* OUD.

Immoene est facinus] Cum hi versus sint in Trinummo Plauti; apud Plautum autem in exemplaribus antiquis scriptum esse sciam *immoene est facinus*, quod valet *immune*; nam veteres dicebant *moenus* pro *munus*, et *moeri*, pro *muri*, et *poenio* pro *punio*, etc. idque notavimus in Commentariis nostris Lucretianis cum alibi, tum ad illum locum: *belli fera moenera*, initio libri primi; cum praeterea doceat Pompeius Festus, *immunis* aliquando poni pro improbo, testemque citet hunc locum Plauti: ego repudiata vulgata lectione, antiquam et rectam reposui, *immune*, seu quis mallet, *immoene est facinus*. Neque tamen me fugit, vulgatam ferri posse, ut *immane* positum esse intelligamus pro magno, quemadmodum apud Horatium Od. 17. lib. 1. *Natis in usum laetitiae scyphis—immane quantum discrepat.* Idem Satira 4. lib. 2. *Immane est vitium dare nullia terna macello*, etc. Sed quid attinet incerta et probabilia pro certis et veris consecrari? LAMBINUS. Grut. et aliae edd. *immane est facinus*. In emendatis editionibus Plauti legitur sane *immune*, aut *immoene*. Et sic hic legendum esse iam olim ad hunc Plauti locum monuerat magnus Camerarius. GRAEV. *Immune facinus* certissimis adductis rationibus edidit Lamb., quibus quum accedat Festi auctoritas, nulla mihi causa visa est, cur ab illius sententia discederem. Itaque *immune facinus* curavi edendum. Certe iam pridem Plauti locum ita Ioach. Camerarius

Haec expositio est. Videamus, quae ratio afferatur:

Nam ego amicum hodie meum

Concastigabo pro commerita noxia.

Ex eo, quod ipse facturus est, non ex eo, quod fieri convenit, utile quid sit, ratiocinatur. Vana ratio est, quae ex falsa causa constat, hoc modo: Amor fugiendus non est; nam ex eo verissima nascitur amicitia. Aut hoc modo: Philosophia vitanda est; adfert enim socordiam atque desidiam. Nam haec rationes nisi falsae essent, expositiones quoque earum veras esse confiteremur. Item

emendaverat; qui cum in veter. exempl. *immoene* prisco more scriptum inveniretur pro *immune*, factum esse ait, ut a deceptis sententiae et litterarum in *immane* depravaretur. BRUT. *Immane* Ernestius defendebat, ignorans veram verbi *immune* notionem. Cf. quae notavi ad Plauti Trin. Act. I, 1. 2, L.

Concastigabo pro commerita noxia] Libri veteres pro *commissa*, non recte, et aliter in Plauto ipso. Adde quod verbum *commendendi* habitat in re mala et flagitio. GRUT. Multae edd.: *Non castigabo pro commerita noxia.* AL. *Castigabo pro commerita noxia.* AL. *Non castigabo pro commerita noxia.* Erf. *Concastigabo pro commissa noxia.* *Commissa* est etiam in Pith. et margine Cratandri. GRAEV. Pro *commissa* MS. Traiect. BURM. *Concastigabo* discedens a vulgata lectione lego, ex certa ratione et auctoritate veterum exemplarium, in his duorum Gryph. B. C. in quibus etiam *commissa noxia* pro *commerita* legitur. Neque est praetereundum, a Lambino, quo sententiam expleret, quae male ita imperfecta relinquebatur, alterum versum ex Trinummo adiectum, probabili imprimis coniectura; cum ita locus usurpatus esset, incuria atque oscitantia librarii mancum fuisse descriptum. Is autem versus est: *Invitus ni id me invitet ut faciam fides; qui optime totam Plauti sententiam concludit.* BRUT. In supp. MSS. sex et Ed. Omn. a. *meum hodie.* Leid. II. Ed. Med. *hodie amicum meum.* Tum MSS. O. et Edd. pp. *non castigabo pro commissa noxia*, nisi quod in Ed. Med. sit: *ob meritam noxam.* v. de Inv. I, 50. OUD. Cod. Zuicc. locum omnem sic exhibet: *Amicum ob meritam noxam immane castigare facinus.* — Et deinde: *Nam ego amicum meum hodie non castigabo pro commissa noxia.* L. In seqq. *Quia ex eo, quod facturus est* Voss. III. Tum idem Cod. *non in eo pro non ex eo.* OUD.

Utile quid sit] Erf. *utile quod sit.* GRAEV. Quae post *ratiocinatur* sequuntur: *Vana ratio est — confiteremur* Sch. supra posuit post *vv. propter vanitatem*, propter ea quod species *infirmarum rationis* non debeant interrumpi *vanarum rationis* explicatione. L. Ceterum *ex falsa c. constat* Leid. IV. *consistit.* Tum Leid. II. *Nam verissima nascitur am.* Ed. Med. *Maxima n. am.* OUD.

Philosophia vitanda est] AL. *Philosophia est vitanda.* Duisb. *philosophiam vitanda est.* GRAEV. In seqq. Voss. III. *Adfert socordiam*, fortasse pro *infert.* OUD.

Veras esse confiteremur] Erf. *veras esse confiteamur.* GRAEV.

Item infirma] Erf. *itemque infirma.* IDEM. Sic etiam Cod. T. apud Orell. L.

101 infirma ratio est, quae non necessariam causam adfert expositionis, velut Pacuvius:

Fortunam insanam esse et caecam et brutam perhibent Philosophi,

Saxoque illam instare globoso praedicant volubilem:

'Ideo, quo saxum impulerit fors, cadere eo fortunam autumant.

Est ratio] In Cauch. non exstant. GRAEV.

Instare globoso praedicant volubilem] Male et contra libros, qui rescribunt *volubili*: nam alterum illud epitheton fortunae proprium; interim mirandum est manuscriptos omnes habere: *Saxique instar globosi esse volubilem*. Ita sane melioris notae, hoc est originis Germanae libri; quippe Italiae quidam aut praedicant intericiunt, aut dicunt. GRUTER. Erfurt. et Cauch. *Saxoque instare in globos posse dicant volubili*. Ad posse adscribitur varia lectio in Cauch. *esse*, et pro *saxoque*, *saxoque*. Pith. *Saxi quoque instat globosi esse volubilem praedicant*. Cratandri margo: *Saxique instar globosi praedicant volubilem*. Al. *Saxoque instare globo praedicant volubili*. In libris melioris notae omitti praedicant testatur Gruterus; cur ergo retinetur? GRAEV. Cod. Traiect. consentit MSS. Gruteri, nisi quod *praedicant* servat. *Volubilem* etiam Demster. ad Rosin. lib. II. c. 16. p. 163. BURM. *Saxique ad instar globosi praedicant esse volubilem*, Leonic. *Saxoque instare in globo posse dicunt volubili*, duo Gryph. B. C. *Saxoque instare eam globoso praedicant volubili*, Lamb. *Saxoque instare globoso praedicant volubili*, Ald. Vict. Lugd. ut fere impressi omnes. BRUT. Voss. I. Leid. II. *Saxoque instare globo*. Supra scr. in Voss. I.: *Saxique instar globi*. Leid. I. III. Ed. Med. *Saxique instar globosi*. Voss. III. *Saxique admodum globosi*. Leid. IV. *Saxoque instare*. Ed. Omnib. *Saxique ad instar globosi*. In nullo est *illam*. Deinde Leid. I. pro *praedicant* exhibet *esse dicunt*. Voss. III. *esse*. Deest verbum Leid. II. *Dicunt* Leid. IV. Ed. Omnib.: *praedicant esse*. Tum *volubile* Leid. I. *volubili* Voss. I. II. Leid. I. IV. Sed in I. Voss. supr. scr. *volubilem*. OUD. *Volubili* recepit Sch. Cod. Zitt.: *Saxique instar globosi praedicant esse volubilem*. Meliorum codicum lectiones et metri rationem si consuluerimus, non dubium esse potest, quin sit legendum: *Saxique instar globosi esse praedicant volubilem*; quae lectio etiam a sententia unice se commendat. Patet enim, hanc genuinam lectionem ab iis librariis esse adulteratam, qui Fortunae imaginem globo insistentem meminissent, quam non cogitasse poctam sequentia ostendunt. L.

Ideo quo saxum impulerit fors] Erf. *Id quod saxum impulerit fors*. Vulgg. *ideo quo saxum impulerit fors*. Cratand. ed. *quia quo saxum impulerit fors*. Pith. *Ideo quia quod impulerit fors eo*. GRAEV. *Ideo, quo saxum*. Sic est in Leid. II. In Voss. I. *ideo quia quo saxum quo*. Voss. II. *ideo quod qu saxum*. Voss. III. *ideo quia quo saxum*. Leid. I. III. *quia quo s*. Leid. II. *volubili, ideo quia quo s*. Ed. Med. *ideo dicunt quia quo s*. Ed. Omnib. *ideo dicunt esse volubilem quia quo s*. OUD. Cum ed. Omnib. consentit Cod. Zuicc. L. Tum Leid. IV. Edd. pp. *sors pro fors*. MSS. O. et Edd. pp. *eo cadere*, nisi quod in Leid. III. sit *eo cadere*. OUD. *Eo cadere* etiam Cod. Zuicc. Quibus comparatis ne-

Caecam ob eam rem esse iterant, quia nihil cernat, quo sese ápplice.

'Insanam autem aiunt, quia atrox, incerta, instabilisque sit.

*Brutam, quia dignum atque indignum nequeat inter-
noscere.*

*Sint autem alii Philosophi, qui contra fortunam 102
negant*

*Miseriam esse ullam, sed temeritate omnia regi. Id
magis*

mini dubium erit, legendum esse: *Quia quo saxum impulerit fors, eo cadere fortunam autumant.* Nam v. ideo tam certo arguitur insiticiam esse, ut non intelligam, quomodo Sch. retinere potuerit, quia vero eiecerit ab omnibus Codd. testatum. L.

Ob eam rem esse iterant] Memorant legendum putat Auratus, quasi vulgatam lectionem, iterant refellat ratio et lex bonum versusum; ego nihil muto. Sunt enim trochaici. iterant autem, id est, iterum atque iterum dicunt. LAMB. Pith. ob eam rem dicunt. GRAEV. Memorant edidit Lamb. ex Aurati coniectura, ut carminis ratio constet sine verbo esse. Veteres aut esse iterant, aut vocant, ut Leonic., habent. BRUT. Voss. II. Leid. IV. rem autumant. Leid. III. rem esse aiunt. Ed. Med. ob eam causam autumant esse. Ed. Omnib. O. e. r. esse vocant. OUD. Recte habet vulgata, quam meliores Codd. tuentur omnes, nisi quod nihil in nil mutandum est. Sch. nihil retinuit, sese autem in se mutavit, metri ignorantia. L. Tum in seqq. versibus Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. insanam a. esse aiunt. Leid. III. i. esse perhibent. Deinde Leid. IV. instabilis deficientibus: que sit. Marg. Leid. II. t. [i. e. vel L.] insatiabilis. Porro Ed. Med. neque dignum neque indignum valeat int. Omnib. aut ind. OUD. Vulgata utroque in versu verissima. Lamb. Ins. autem illam aiunt, unde Bothius in Scenic. p. 123. Ins. illam aiunt. Male. L.

Sunt autem alii Philosophi] Duisb. sunt autem et alii Philosophi. GRAEV. Leid. IV. Sunt a. et alii ph. Ed. Omn. Sunt item ph. OUD.

Qui contra fortunam negent] Erf. qui contra fortunam negant. GRAEV. Voss. III. Leid. II. Ed. Med. negent. Bene. OUD. Recte negant retinuit Sch. Fortuna negant idem in altera editione, quae est omnium opp. Cic., qua auctoritate, nescio. L.

Miseriam esse ullam, sed temeritate omnia regi] Sic editi a Victorio, nisi quod habeat priore versu fortunam; quod modo item est in omnibus membranarum nostris; quarum antiquiores plane praefertur: *Ullam esse miseritatem aut humanitatem, sed temeritate omnia regi.* Quae lectio saepe contemnenda minime videtur, imo amplectenda venit. Nam quid nobis cum versibus? alius quis ipsos constituat. Manutius edidit: *Materiam esse ullam, sed etc.* vulgata vetus praefert: *fortunam negent ullam esse, sed tem.* GRUTER. Magna etiam est in nostris libris varietas. Erfurt. *Ullam miseriam esse, temeritate esse autumant id magis.* Pith. *Ullam esse miseriam atque humanitatem, sed temeritate omnia regi.* Cauch. *Ullam esse miseritatem, sed temeritate omnia regi.* Ego non dubito, quin miseriam, miseritatem, miseriam, perperam

*Verisimile aiunt; quod usus reapse experiundo edocet.
Vélut Orestes módo fuit Rex, módo mendicus factus est:*

Naufragio res contigit nempe: ergo haud fortuna obtigit.

hic sint a sciolis intrusa. Quid enim hic faciat *miser* fortuna? Imo Pacuvius dixit esse Philosophos quosdam, qui negant esse quandam deam, quae Fortuna dicitur vulgo. Idem dixit quod Iuvenalis Sat. x. [fin.]

*Nullum numen habet, si sit prudentia, nos te
Nos facimus, Fortuna, Deam, coeloque locamus.*

Fortuna non es Dea, ut homines putant, nec ullam habes divinam potestatem in homines, qui sapiunt. Vulgus te Deam fecit. *Miseram* quoque non agnoscit Lambinus et Petrus Scriverius in Collectaneis veterum Tragicorum. GRAEV. Vox *miseriam* abest a Voss. II. Leid. I. III. IV. Edd. pp. recte. In Voss. I. *miseriam* ullam esse. Voss. III. *ullam esse miseriam*. Leid. II. *ullam miseriam esse*. In ceteris *ullam esse*. Tum Voss. I. *Sed autumant temeritate regi omnia*. In ceteris et Edd. pp. *sed t. omnia regi* (vel r. o.) *autumant*. vel *omn. autumant regi*. Id verbum loco *miseriae* est admittendum. OUD. Sch. in prior ed. *miseriam* omiserat, in altera reduxit. Cod. Zuicc. ad veram lectionem proxime accedit: *Ullam esse, sed temeritate omnia regi autumant. Id magis*. Velleu Oudendorpius diligenter indicasset, qui suorum codd. exhibeant huic ordinem: *omnia autumant regi*; is enim verus est. Ita igitur legendum: *'Ullam esse, sed temeritate omnia autumant regi. Id magis*. Vocabulum *esse* duarum est brevium, ut saepe. Cf. quae notavi ad Priscian. de Figur. numeror. p. 388. ed. meae et ad Plaut. Captiv. II, 1, 52. Ceterum, quod h. l. *Fortuna a temeritate* i. e. *casu* distinguitur, id sic accipiendum esse recte statuit Sch., ut *Fortuna* pro *dea* dicta sit, quam qui negent esse ullam, omnia ad casus temeritatem referant. L.

Verisimile aiunt; quod usus] Erf. et editi nonnulli: *verisimile esse aiunt, usus*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *veris. esse aiunt*. OUD. Hoc si verum est, *aiunt* pro una syllaba accipiendum, cuius rei exempla nondum apud Scenicos inveni. Probabilis est, esse a librariis profectum. L.

Reapse experiundo] Pith. *ipse ab se experiundo*. GRAEV. Vid. Gifau. Append. Observ. L. L. p. 112. BUAM. Leid. III. *re ipsa*. Ed. Med. *re ipsa ab se*. Ed. Omn. *usu res ipsa a se*. OUD. Cod. Zuicc. *usus res ipsa a se*. L. Tum MSS. sex, Edd. pp. *experiendo*. Voss. III. *experimendo*. OUD.

Modo mendicus factus est] Erfurt. Cauch. Pith. *factus est mendicus modo*. Pal. sextus: *Medicus modo naufragus*. GRAEV. MSS. tres *factus est mendicus*. In aliis: *factus est modo mendicus*. Sed optime Voss. II. Leid. II. IV. et Ed. Omu. [Cod. Zuicc.] *factus est mendicus modo*. OUD. Nimirum scribendum: *factus mendicis modo*. L.

Naufragio res contigit nempe: ergo haud fortuna obtigit] Pal. quart. *factus est mendicus modo. Naufragus nempe res ista contigit. Ergo id non forte neque fortuna obtigit*. Et vero sextus habet item inter lineas: *medicus modo Naufragus* etc. at quintus: *Naufragio nempe res ista contingit: ergo id fluctu non forte aut*

Nam hic Pacuvius infirma ratione utitur, cum ait, verius esse temeritate, quam fortuna res regi. Nam utraque opinione philosophorum fieri potuit, ut is, qui rex fuisset, mendicus factus esset.

CAP. XXIV. Item infirma ratio est, quae videtur pro ratione afferri, sed idem dicit, quod in expositione dictum est, hoc modo: Magno malo est hominibus avaritia, idcirco quod homines magnis et multis incommodis conflictantur propter immensam pecuniae cupiditatem. Nam hic aliis verbis idem per rationem dicitur, quod dictum est per expositionem. Item infirma ratio est, quae

fortuna obtigit. Gulielmius e varietate suorum istud eruebat: *Naufragio contigit.* Ergo id non forte aut fortuna obtigit; ut det contingere temeritati, fortunae obtingere. GRUTER. CAUCH. *Naufragio nempe res ista contigit, ergo id non fructu forte aut fortuna obtigit.* PITH. *Nempe res ista contigit ergo re fluctu, non forte aut fortuna obtigit.* In Collectaneis veterum Tragicorum Scriverii: *Naufragio haec res contigit* etc. Erfurt. *Naufragio nempe rem ergo id fructu forte aut fortuna obtigit.* Quos centones assutos esse huic loco existimo, et legendum: *Naufragio res nempe, haud ergo fortuna obtigit.* Vulgatam tamen retinui, nisi quod aliter interpunxerim. GRAEV. Cod. Traiect.: *Modo naufragio nempe res ista contigit: ergo id non forte nec fortuna obtigit.* BURN. Voss. I. *nauf. nempe ista res cont.* Voss. III. *n. contingit nempe istas res.* Leid. I. *Nauf. nempe res cont.* Leid. II. III. IV. Ed. Med. *n. nempe res ista c.* Ed. Omnib. *n. nempe res ista obtigit.* Sine dubio verbum hic delendum. Tum Voss. I. II. III. Leid. I. II. *Ergo id non forte aut fortuna obtigit.* Leid. III. *Ergo id sorte non aut fortuna o.* Leid. IV. *Ergo id factum non sorte aut f. ob.* Ed. Omnib. *Ergo id non forte nec fortuna o.* Cuncta exsulant ab Ed. Med. Forsan legendum est: *Naufragio res ista nempe, haud forte fortuna obtigit, vel simili modo.* OUD. Connubium particularum *nempe ergo* non videtur librariis deheri; hoc igitur servandum erat. Quapropter scribendum puto cum Sch.: *Naufragio res contigit; nempe ergo haud fortuna obtigit. L. Res regi]* Erf. *res geri.* GRAEV. In supp. Voss. III. *cum ait hoc s. i. e. scilicet.* Tum Voss. O. Leid. I. II. III. et Edd. pp. *res geri.* OUD. Cod. Zuicc. et Turic. apud Orell. *res geri,* quod in tanto consensu recipiendum erat. L.

Qui res fuisset] Duisb. *qui rex fuerat.* GRAEV.

Mendicus factus esset] Duisb. *mendicus fieret.* IDEM. Voss. III. *rex esset, m. fieret.* Leid. IV. *r. fuerat, m. fieret.* Ed. Med. *r. f. m. f. fuisset.* OUD. *Fuisset—fieret* rescripsit Sch. L.

CAP. XXIV. *Quae videtur pro ratione]* Erf. et Cauch. *cum videtur pro ratione afferri.* GRAEV.

Sed idem dicit, quod] Cauch. *idem quod.* IDEM. Voss. III. *id est pro idem.* Leid. III. *dici.* Tum Voss. I. *in prop. pro in expos.,* quae plane desunt in Leid. IV. OUD.

Malo est hominibus] Al. *malo est omnibus.* GRAEV. Voss. III. *Magnum malum.* Ed. Omn. *omnibus.* Deinde vox *homines* in Voss. II. deest. *Et ex multis* Voss. I. *afflictantur* Voss. I. Leid. I. II. IV. Ed. Med. OUD.

minus idoneam, quam res postulat, causam subiicit expositionis, hoc modo: Utilis est sapientia, propterea quod, qui sapientes sunt, pietatem colere consuerunt. Item utile est amicos veros habere; habeas enim quibuscum iocari possis. Nam huiusmodi in rationibus non universa, neque absoluta, sed extenuata ratione expositio confirmatur. Item infirma ratio est, quae vel alii expositioni potest accommodari, ut facit Pacuvius, qui eandem adfert rationem, quare caeca; eandem, quare bruta fortuna dicitur. In confirmatione rationis, multa et vitanda in nostra, et observanda in adversariorum ratione sunt vitia; proptereaque diligentius consideranda sunt, quod accurata confirmatio rationis totam vehementissime comprobatur argumentationem. Utuntur igitur studiosae in confirmanda ratione duplici conclusione, hoc modo:

Subiicit expositionis] Vulgg. *subiicit expositioni*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. Edd. pp. *causam subiicit expositioni*. Tum Leid. III. *propterea quod hi qui*. Leid. IV. *propter quod qui*. Ed. Omn. p. *quia qui*. OUD.

Colere consuerunt] Vulgg. *Colere consueverunt*. GRAEV. *Consueverunt*. Sic Voss. III. In ceteris et Edd. pp. *consueverunt*. OUD. *Consueverunt* Cod. Zuicc. Atque ita iam Lamb. quem Sch. secutus est. Recte. L.

Habeas enim quibuscum] Vulgg. *habeas enim quibuscum*. Duisb. *habeas quibus*. GRAEV.

Huiusmodi in rationibus] Vulgg. *in huiusmodi rationibus*. IDEM. *Huiusmodi in rationibus*. Sic Ed. Omnib. In ceteris MSS. et Ed. Med. *in huiusmodi*. Voss. II. *in eiusmodi r.* OUD.

Non universa neque absoluta] Sic Erfurt. Canch. et Cratand. et Grut. edd., sed vulgati: *non universali neque absoluta*. GRAEV. Leid. III. *sed univ.* Ed. Med. *non universali*. [Ita Ald. apud Sch.] Ed. Omnib. *non universalis*. Voss. III. *non universa non aequa*. Tum Voss. I. *extenuata orat.* OUD.

Item infirma ratio est] Duisb. *item infirma est*. In Erfurt. haec verba non habentur: *ratione expositio confirmatur. Item infirma*. GRAEV. Leid. II. III. *Item vitiosa r. est*. Decet ratio Leid. IV. Tum Voss. III. *quae etiam vel alii*. Abest vel ab Ed. Med. Deinde Voss. III. *quare et bruta fortuna d. eandem*. OUD.

Et vitanda in nostra] Al. *vitanda in nostra* sive copula. GRAEV. In seqq. Voss. III. Ed. Med. *In advers. oratione*. OUD.

Sunt vitia, sunt] non est in Erfurt. GRAEV.

Consideranda sunt, quod] Erf. *consideranda quod*. IDEM. Ed. Med. *Diligenter cons. s.* Abest sunt ab Voss. O. item Leidd. III. Bene. In Leid. IV. *sunt cons.* OUD.

Accurata confirmatio] Erf. *accurata affirmatio*. Vulgg. *accurata obfirmatio*. GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. *affirm.* Tum abest v. *rationis* a Med. OUD.

Totam vehementissime comprobatur argumentationem] Erf. *Tota vehementissime comprobatur argumentatio*. GRAEV.

Utuntur igitur studiosae] Sic legendum, et ita habent duo libri manuscr.; vox *studiosi* autem, quae est in vulgatis, inepta est hoc

Iniuria abs te afficior indigna, pater.

Nam, si improbum Cresphontem existimaveras,

Cur me huic locabas nuptiis? Sin est probus,

Cur talem invitam invitum cogis linqere?

Quae hoc modo concludentur, aut ex contrario convertentur, aut ex simplici parte reprehendentur. Ex contrario hoc modo:

Nulla te indigna, nata, afficio iniuria.

loco. LAMBIN. Al. *Utuntur ergo studiosi.* GRAEV. *Utuntur i. studiose.* Sic Leid. I. In ceteris et Edd. pp. *studiosi.* Ed. Med. *utuntur igitur studiosi.* OUD. *Studiosose* Cod. T. apud Orell. *studiosi* cod. Zuicc. *Studiosi* etiam Sch. recepit. L.

Si improbum Cresphontem existimaveras] Erfurt. *si improbum esse Cresphontem existimas.* Sic et Cauch. nisi quod in illo existimans. Duisb. *Si indignum Tresphontem existimas.* Multi alii MSS. *existimas,* aut *existimans.* leg. *existimaras;* et sic paullo post ibidem scribendum, ubi etiam Erf. *existimas.* GRAEV. MSS. O. et Edd. O. *esse Cresph.* Deinde *existimas* Leid. II. a m. pr. Leid. IV. In ceteris et Edd. pp. item m. sec. Leid. II. *existimabas,* vel *extimabas.* Vide mox. OUD. Sch. ex Oudendorpii emendatione, quam v. infra, dedit: *Nam si Cresphontem existimabas improbum.* L. Deinde Al. *cur me huius collocabas.* GRAEV. Voss. II. Leid. I. II. IV. et Edd. pp. [c. Zu.] *huius.* Voss. III. *huic homini.* OUD.

Sin est probus] Erf. *sive si probus est.* GRAEV. Deest verbum est Voss. I. OUD.

Cogis linqere] Quatuor libri manusc. habent, *cogis relinqere:* quam scripturam si probabimus; s consonans erit elidenda. LAMB. *Cogis linqere.* Sic Leid. II. et Ed. Med. In ceteris: *cogis relinq.* OUD.

Nata afficio iniuria] Erf. *nate afficio iniuria.* Cauch. *Nata afficio iniuriae.* Lamb. ed. *o nata afficio iniuria.* GRAEV. Leid. II. IV. *o nata.* Paullo ante Leid. III. *convertantur — reprehendantur.* Ed. Med. *convertantur — reprehendantur.* OUD.

Si probus est, bene locavi] Adverbium *bene* in nullo MS. reperi; et puto absurdam esse accessionem. Innuvit enim sic locasse et hac conditione, si probus foret, ubi locum non habet ea particula. Itaque unus simpliciter habet: *si probus est, locavi.* Sed Medicaeus cum altero: *si probus est, collocavi,* quod praefereudum puto. GRONOV. Vulgg. *si probus est, bene collocavi.* Cauch. Erfurt. ac Medic. notante GRONOV. *si probus est, collocavi.* Pith. *si probus est te collocavi.* Omnium optime. In sequentibus autem non est in Erfurt. et Cauch. et id recte. Hi vero versus petiti sunt ex Ennii Cresphonte, quam tabulam laudat Nonius in *nitidant et sortiunt.* GRAEV. Cum Mediceo facit Traiect. BURM. In nullo MSS. nec Ed. pr. est *bene.* Sed in MSS. quinque et Ed. Omnib. *collocavi.* Lego: *te locavi.* Quod in Pith. est: *te collocavi,* metro officit. OUD. *Si probus est, collocavi.* Zuicc. Turic. *Te locavi* recepit Sch. Sententia est: Tum demum collocatam te existimabo, si est probus.

Sin autem improbus] Lamb. ed. *sin est improbus.* GRAEV. Voss. III. Leid. IV. *Sin autem imp. est.* Ed. Omnib. *sin a. est*

*Si próbus est, bene locavi: sin autem improbus,
Divórtio te liberabo incómodis.*

105 Ex simplici parte reprehendentur, si ex duplici conclusione alterutra pars diluetur, hoc modo:

Nam si improbum Cresphóntem existimáveras,

Cur me huic locabas níptiis? Duxi próbum.

Errávi: post cognóvi, et fugio cógñitum.

Ergo reprehensio huius conclusionis duplex est; acutior illa superior, facilior haec posterior ad excogitandum.

improbus. Lege: *sin est improbus.* OUD. Male. Vaga sedes voculae est ostendit suppositiciam. *Sin autem* particularum connubium non est a librariis. L.

Divórtio te liberabo incommodis] Erf. *divortii te libero incommodis.* Lamb. ed. *Devortio te liberabo incommodis.* In Duisb. est etiam *libero.* GRAEV. Voss. II. *divortiiis.* TWIN Voss. III. Leid. III. *liberabo te ab incom.* Leid. IV. *liberabo te inc.* OUD.

Ex simplici parte reprehendentur] Erf. *Ex simplici parte reprehendetur.* GRAEV.

Alterutra pars diluetur] Sic Erf. et Lamb. ed. vulgg. *alterutra pars diluitur.* IDEM. Voss. III. *dividitur pro diluetur.* In ceteris et Edd. pp. *diluitur.*

Nam si improbum Cresphontem existimáveras] Erf. *Nam si improbum Cresphontem existimas.* Duisb. *Si improbum Tresphontem existimáveras.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. esse C. *existimabas,* nisi quod in Leid. IV. est *existimas.* Vide supra. Legendum utroque loco opinor: *Nam si Cresphontem existimabas improbum.* *Existimaras enim,* quod reponi volebat Graevius, admitteri nequaquam potest, nisi itidem invertas, ut feci, voces, ne in metri peccetur leges. OUD. Non ferri haec inversio potest propter positionem voc. *improbum,* quod necessario primam soni sedem tenere debet: *nam si improbum;* cui oppositum est, *cur me locabas.* Contra si legitur: *nam si Cresphontem—improbum,* oppositum esset: *cur me Cresphonti, nec potius alii, locabas;* quae poetae mens non fuisse videtur, quanquam huic sequitur. L. *Huic vocabulo caret* Ed. Med. *huius* Ed. Omn. OUD.

Et fugio cognitum] Pith. et Cratand. ed. *fugio nunc cognitum,* nisi quod in Cratand. legatur copula *et,* ut in vulgatis. GRAEV. Leid. IV. *effugio pro et fugio.* Voss. I. Leid. I. IV. item a m. sec. Leid. II. *et fugio nunc cogn.* Voss. III. *et fugito nunc c.* Forssau *duxi próbum* etc. est responsio patris ad filiam pro: *existimavi próbum esse.* Tunc legendum foret: *Erravi; post cognovi; effuge nunc cognitum.* OUD.

Reprehensio huius conclusionis] Erfurt. Cauch. et Lamb. ed. *reprehensio huiusmodi conclusionis.* GRAEV. *Huiusmodi concl.* Sic MSS. quinque et Ed. Med. *Huiuscem. c.* Leid. III. Vulgo *huius c.* OUD.

Acutior illa superior] Erf. *auctior illa superior.* GRAEV.

Facilior haec posterior] Pith. *facilior haec inferior.* IDEM. Leid. III. *ista posterior.* Ed. Med. *inferior.* Leid. III. *cogitandum.* OUD.

CAP. XXV. *Vitiosa est confirmatio rationis]* Erf. *vitiosa firmatio est rationis.* GRAEV.

CAP. XXV. Item vitiosa est confirmatio rationis, cum ea re, quae plura significat, abutimur pro certo unius rei signo, hoc modo: Necesse est, quoniam pallet, aegrotasse; aut: necesse est peperisse, quoniam sustinet puerum infantem. Nam haec sua sponte certa signa non habent, si non cetera quoque similia concurrant. Quod si concurrerint, nonnihil huiusmodi signa adaugent suspicionem. Item vitiosum est, cum vel in alium, vel in eum ipsum, qui dicit, id, quod in adversarium dicitur, 106 potest convenire, hoc modo:

Miseri sunt, qui uxores ducunt: at tu duxisti alteram.
Item vitiosum est id, quod vulgarem habet defensionem,

Quae plures res significat] Vulgg. *quae plura significat.* Erfurt. Cauch. et Cratand. ed. *cum ea re, quae plures res significat.* Sequentia verba sic in Pith. scribuntur: *abutuntur pro certo huius rei signo.* Utrumque non est improbandum. In Duisb. est etiam *huius pro unius.* IDEM. Leid. III. IV. *quae plures significat.* Voss. I. II. Leid. I. II. Ed. Omn. *plures res.* Bene. OUD. *Quae plures sign.* Cod. Zuicc. *Q. pl. res s.* Cod. Turic. *L. Tum pro unius rei* Leid. IV. *huius rei.* OUD.

Sustinet puerum infantem] Erf. *sustinet infantem.* GRAEV. *Puerum infantem.* Prior vox exsulat a Leid. IV. OUD.

Haec sua sponte certa signa non habent] Med. *haec certa signa non sunt sua sponte.* Mox omnes tres nonnihil illius modi. GRONOV. *Sunt etiam pro habent* MS. Traiect. BURM.

Si non cetera quoque similia concurrant] Erf. *sin in ceteris quoque similia concurrunt.* GRAEV.

Quod si concurrerint] Cratand. ed. *quod si concurrerent.* In Erf. haec verba non habentur. IDEM. Leid. IV. *quae si non concurr. nihil.* OUD.

Non nihil huiusmodi signa] Erfurt. ut nonnulli alii MSS. *non nihil illiusmodi signa.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. II. III. cum Ed. Mediol. *illiusmodi signa.* Verissime. OUD. Praetulit hoc Orell. L.

Cum vel in alium, vel in eum ipsum] Erf. *quod vel in alium, et in eum ipsum.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. IV. *quod vel i. a.* Ed. Omnib. *quando vel una.* In eadem paullo ante *vitiosa, Deest vel* Ed. Med. OUD.

Qui dicit, id, quod in adversarium dicitur, potest convenire hoc modo] Erfurt. *qui dicit, quod in adversarium dicit, potest hoc modo convenire.* Duisb. cum editis consentit, nisi quod dicitur in illo non legatur. GRAEV. In supp. *in eum ipsum,* ultima vox deest in Voss. III. Leid. II. *In eundem.* Ed. Omn. Tum deest id Leid. IV. et Ed. Omn. Item dicitur non exhibetur in Leid. IV. OUD.

Qui uxores ducunt] Erf. *si uxores ducunt.* GRAEV. Ex Sch. sententia in hoc versiculo duae loquuntur personae; alterius responsio est: *at tu duxisti alteram;* ibique *at* pro *attamen.* L.

At tu duxisti alteram] Cauch. et Cratand. ed. *at tu induxisti alteram.* Duisb. *At tu duxisti uxorem.* GRAEV.

Vitiosum est id, quod] Duisb. *vitiosum est, quod.* IDEM.

hoc modo: Iracundia inductus peccavit, aut adolescentia, aut amore. Huiuscemodi enim deprecationes si probabuntur, impune maxima peccata dilabentur. Item vitiosum est, cum id pro certo sumitur, quod inter omnes non constat, quia etiam nunc in controversia est, hoc modo:

Pronomine *id* caret Leid. III. *Vitiosum est id* desunt Leid. IV., qui pro *alteram* praebet uxorem. OUD.

Ab iracundia inductus peccavit] et optime Erfurtensis et Cauchianus: *ab iracundia deductus peccavit*. Qui immutarunt, nescierunt *deduci* nonnunquam poni pro *aufferri*, *abduci*, seu, ut barbare nunc loquuntur, *seduci*. Cic. XIV. ad Fam. Ep. 4: *Nos Brundisii apud M. Lenium Flaccum dies XIII fuimus, virum optimum: qui periculum fortunarum et capitis sui prae mea salute neglexit: neque legis improbissimae poena deductus est, quo minus hospitii et amicitiae ius officiumque praestaret*. In secunda Tusculana [25.] *Cum a Zenone didicisset fortissimus esse, a dolore deductus est*. Sed exempla huius notiois alibi attulimus plura. GRAEV. In Tusc. II, 25. scribitur nunc secundum Bentleium *deductus est*. L. *Iracundia inductus*. Sic O. nisi quod in Voss. II, sit *ductus*. In mai. ed. Sch. scripserat *deductus*. In altera sententia mutata *inductus* reposuit. Recte. L.

Huiuscemodi deprecationes] Duisb. *huiusmodi deprecationes*. GRAEV. Leid. IV. Ed. Omn. *huiusmodi enim d.* Voss. III. *huiusmodi d.* Leid. III. *huius d.* OUD.

Impune maxima peccata dilabentur] Locus satis incertus, quem sic posteriores constituerunt, quum priores habuissent: *impune in maxima*. Hos praepositionem quidem illam omisisse satis credo ex auctoritate codicum veterum. Sed nosse oportet in illis, quum omittitur praepositio, etiam legi *diluuntur*, ut vidi in uno, vel *diluentur*, ut est in Med. quum in tertie diserte sit: *impune in maxima peccata dilabentur*, quod ego mutandum non opiner, quum tales instar fluvii fundentis se in varia divortia, discessuros dicat in varii generis sed maxima vitia, habentes parata patrocinia. GRONOV. Erfurt. Cauch. et nonnulli alii MSS. ut et ed. Mediol. *impune maxima peccata diluentur*. Al. *impune maxima peccata diluuntur*. Editi nonnulli, ut Robert. Steph. et Francofurt. *impune in maxima peccata dilabentur*. Sed Victor. et Caroli Stephani aliaque vulgata tument. GRAEV. Vulgata est etiam in MS. Traiect. nisi quod *dilabuntur* pro *dilabentur* in eo legatur. BURM. Voss. II. III. Leid. III. Ed. Med. *in maxima pecc.* Voss. I. Leid. II. a m. sec. item IV. et Ed. Omnib. *diluentur*. Voss. II. *delabentur*. Voss. III. Leid. II. a m. pr. *dilabuntur*. Vel lege: *m. pecc. diluentur*, vel: *in m. p. delabentur*. Prius malo. OUD. In maxima dederat in priore Ed. Sch., sententiam retractavit in altera. L.

Cum id pro certo sumitur, quod inter omnes non constat] Erfurt. *quod id pro quo sumitur, quod inter omnes constat*. GRAEV. MSS. nullus agnoscit v. *non*, praeterquam Voss. I. a m. sec. et pro *quia* legunt *quod*, vel ut in Leid. III. *quoniam*. Puto scribendum: *quasi i. o. constet, quod*. Pro nunc Leid. IV. *non* et supra in Voss. III. *id quod pro certo*. OUD. Oudendorpii coniecturam recepit Orell. L.

Quia etiam nunc in controversia est, hoc modo] Erf. *quod*

'Eho tu, di, quibus est potestas motus superum, atque inferum,

Pacem inter se conciliant, conferunt concordiam. 107

Nam ita pro suo iure hoc exemplo usum Cresphontem Ennius induxit, quasi iam satis certis rationibus ita esse demonstrasset. Item vitiosum est, quod iam quasi sero, atque acto negotio dici videtur, hoc modo: In mentem mihi si venisset, Quirites, non commissem, ut hunc in locum res veniret; nam hoc, aut hoc fecissem: sed me tum haec ratio fugit. Item vitiosum est, cum id, quod in aperto delicto positum est, tamen aliqua levi tegitur defensione, hoc modo:

Cum te expetebant omnes, florentissimo

etiam nunc in controversia, hoc modo. Pith. *quod etiam nunc in controversia.* Edd. nonnulli: *quod etiam nunc controversia, hoc modo.* GRAEV.

Eho tu, dii, quibus est potestas motus] Erf. *Studii quibus est potest aut motum.* IDEM. Leid. IV. *aut motus s.* Ed. Omn. caret voce *motus.* V. de Inv. lib. I, 49. OUD.

Pacem inter se conciliant] Erfurt. *Pacem enim inter se conciliant.* Edd. quidam *pacem inter sese conciliant.* GRAEV. Leid. I. *pacem enim inter se.* Ed. Omn. *p. inter sese.* OUD. Non debet enim recipere Orell. quod sensu cassum est. Dicit, e bonis Codd. illud petatum esse; at unus tantum habet, Leid. I., quod sciam. Legendum est, ut Sch. dedit: *Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.* L.

Pro suo iure hoc exemplo usum] Erf. et Cauch. *pro suo iure hoc exemplo utuntur.* GRAEV.

Cresphontem Ennius] Erf. et Cauch. *Thesprotum Ennius.* IDEM.

Quasi iam satis certis rationibus] Erf. et Cauch. *quaesitam satis certas certionibus.* GRAEV. In seqq. Leid. II. Ed. Med. *ita esse demonstrasset.* Bene. OUD.

Atque acto negotio] Lamb. ed. *et peracto negotio.* GRAEV. *Exacto negotio* Vet. Steph. apud Orell. L.

Dici videtur] Duisb. *geri videtur.* GRAEV. Leid. IV. *geri videtur.* Ed. Omn. *videbitur.* OUD.

In mentem mihi si venisset] Id. *in mente mihi si venisset.* GRAEV. In seqq. *pro res veniret a m. pr.* Leid. IV. et Ed. Med. *res venisset.* OUD.

Aut hoc fecissem] Erf. *aut hoc fecisset.* GRAEV.

Sed me tum haec ratio fugit] Erf. *sed me tum haec ratio fecisse.* Pith. non male: *sed me tum haec ratio fefellit.* IDEM.

Tamen aliqua levi tegitur defensione] Erf. *tamen aliqua tegitur defensione.* Duisb. *cum aliqua levi tegitur defensione.* GRAEV. Leid. IV. *cum aliqua l. t.* OUD.

Cum te expetebant omnes] Haec sunt ex Thyeste Ennii: suntque Atrai verba ad Thyesten. LAMB. Meliores scripti: *expectabant*, quod longe verius indicabat Gulielmius. GRUTER. Pith.: *Cum te expectabant.* GRAEV. Ed. Omn. *Expectabant o.* Ed. Omn. Tunc MSS. VI. et Ed. Med. *in regno*; ut iungas praecedenti versui. Voss. III. Leid. IV. *reliqui te.* OUD.

*Regnó reliqui: nunc desertum ab omnibus,
Summo periculo sola ut restituam paro.*

CAP. XXVI. Item vitiosum est, quod in aliam par-
108 tem, ac dictum sit, potest accipi. Id est huiusmodi, ut,
si quis potens ac factiosus in concione dixerit: Satius est
uti regibus, quam malis legibus. Nam et hoc tamet-
si rei arguendae causa potest sine malitia dici, tamen pro-
pter potentiam eius, qui dicit, non dicitur sine atroci

Nunc desertum ab omnibus] Pith. *Nunc cum desertus ab omnibus.* Duisb. *nunc cum desertum res ab omnibus.* GRAEV. Leid. I. *desertus deficientibus vv. ab omnibus.* Voss. II. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. *cum desertus es — vel es desertus — ab omnibus.* In Ed. Omnib. *deserto ab omn.* OUD.

Sola ut restituam paro] Quae est illa sola? Pith. exc. *summo periculo solis ut restituam paro.* Erfurt. *summo periculo solus ut restituam comparo.* Si non obstaret metri ratio, haec lectionem aliis longe praeferrem. *Comparo* sc. quae ad restituendum te requiruntur. Sic saepe simpliciter *comparo* ponitur. Cic. pro Milone: *Paulisper dum se uxor, ut fit, comparat;* ubi nonnulli codices: *paulisper dum uxor, ut fit, comparat.* Idem pro Plautio: *Habere coepit subito, (sc. comitia) praeter opinionem omnium, ut ne, si cogitasset quidem quispiam largiri, daret spatium comparandi.* GRAEV. *Solum ut restituam unus Gryph. B. habet.* BRUT. Abest v. *sola* a Leid. IV. In ceteris et Edd. pp. *solus*, nisi quod in Leid. II. sit *solam* suprascr. *vel solus.* Latet quid. Ac s. *restitutionem p.* dant Voss. II. III. Leid. II. IV. Conferendae sunt variae lectiones horum versuum in de lav. lib. I, 43. OUD.

CAP. XXVI. *Quod in aliam partem]* Erf. *quod aliquam in partem.* Lamb. et al. edd. *quod aliam in partem.* GRAEV.

Ac dictum sit] Duisb. *quam sit addictum.* GRAEV. Leid. IV. *quam addictum sit.* Voss. III. est. OUD.

Si quis potens ac factiosus in concione dixerit] Erf. *si quis dixerit.* GRAEV.

Satius est uti regibus] Hoc malo, quam Lambinianum, *bonis regibus.* Sic enim nulli MSS. nostri, solum aliqui, *malis regibus.* GRUTER. Lamb. ed. *Satius est uti bonis regibus.* GRAEV. Leid. III. *uti malis regibus q. m. l.* Voss. I. II. Leid. II. Edd. pp. *uti r. quam uti m. legibus.* OUD. Lambini lectionem *bonis regibus* minus aptam iudicat Sch. L. Tum in vv. *nam et hoc deest* et Voss. III. Leid. III. OUD. Abest recte. L.

Tametsi rei arguendae] Sic restitui, libros veteres secutus, cum vulgati omnes, quos vidi, haberent, *rei augendae.* LAMB. Libri fere calamo exarati *augendae*, placuitque Lambino. Nam Gulielmus rescribi voluit *agendae.* GRUT. Lamb. ed. *Nam et hoc tametsi.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *rei augendae.* OUD. Quod verum esse indicavit recepitque Sch. Atque ita etiam prima Lamb. ed. L. *Augendae* et ratione adductus et auctoritate duorum veterum Gryph. exemplarium curavi excudendum. BRUT.

Propter potentiam eius, qui dicit] Erf. *propter potentiam eius quod id.* GRAEV. Voss. I. Leid. IV. *eius qui d. id.* Leid. II. *eius de quo dicitur id.* OUD.

suspicionem. Item vitiosum est, falsis, aut vulgaribus definitionibus uti. Falsae sunt huiusmodi, si quis dicat, iniuriam esse nullam, nisi quae ex pulsatione, aut convicio constet. Vulgares sunt, quae nihilominus in aliam rem transferri possunt; ut si quis dicat: quadruplator, ut breviter describam, capitalis est. Est enim improbus, et pestifer civis. Nam nihilo magis quadruplatoris, quam furis, quam sicarii, aut proditoris attulit definitionem. Item vitiosum est, pro argumento sumere, quod in disquisitione positum est: ut si quis, quem furli arguat, dicat, eum esse hominem improbum, avarum, fraudulentum; ei rei testimonium esse, quod sibi furtum fecerit. Item vitiosum est, controversiam controversia dissolvere, hoc modo: Non convenit, censores, istum vobis satisfacere 109 ex eo, quod ait, se non potuisse adesse, ita ut iuratus fuerat. Quod si ad exercitum non venisset, idne tribuno

Falsis aut vulgaribus] Al. *falsis ac vulgaribus.* GRAEV.

Vulgaribus definitionibus] Erfurt. *Vulgaribus defensionibus.*

IDEM. *Defensionibus etiam* Leid. IV. OUD.

Si quis dicat] Erf. *si qui dicat.* GRAEV. MSS. quinque et Ed. Med. *huiusmodi ut si quis dicat.* Tum *pulsione* pro *pulsatione* Leid. I. Voss. II. OUD.

Ut breviter describam, capitalis est. Est enim etc.] Scripti omnes: *ut breviter scribam.* GRONOV. Erf. *ut breviter scribam capitalis.* *Est enim.* etc. *Scribam* est etiam in Pith. et multis aliis libris. Sed Duisb. *ut breviter dicam capitalis est. Est enim.* Etiam codices quos inspexit Gronovius, *ut breviter scribam.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. II. *ut br. scribam.* Voss. III. Leid. IV. *ut b. dicam.* OUD.

Nam nihilo magis quadruplatoris] Duisb. *Nam nihilo minus quadruplatoris.* GRAEV. Leid. IV. *nihilominus.* OUD. Tum *attulerit* Cod. Turic. apud Orellium, quod antea iam deconi. dederat Ernestius. L.

Si quis quem furli] Erf. *Si qui quem furli.* GRAEV. *Furti quem arguat.* Sic Leid. III. et Ed. Omn. *Vulgo quem f.* OUD.

Arguat, dicat, eum] Erf. *arguat et ita dicat.* GRAEV. Voss. I. *et ita d. eum.* Leid. I. *et indicat, eum.* Ed. Med. *et dicat, eum.* Leid. II. *dicat ita, eum.* OUD.

Ei rei testimonium esse] Lamb. ed. *Ei rei testimonium esse.* GRAEV.

Non convenit, censores] Duisb. *num quid convenit censorem.* IDEM. In *supp. pro dissolvere* Voss. III. *solvere.* OUD.

Satisfacere ex eo quod ait] Erf. *satisfacere quod ait.* GRAEV. Vv. *ex eo desunt etiam* Voss. III. Leid. III. OUD.

Ita ut iuratus fuerat] Erfurt. et Duisb. *ita ut iuratus fuerit.* GRAEV. Leid. IV. *fuerit.* OUD.

Quod si ad exercitum non venisset, id ne tribuno] Erf. Duisb. et Lamb. ed.: *quid si ad exercitum non venisset, de omni tribuno.* In Cauch. est *etiam de omni.* In Pith. *tm id tribuno.* GRAEV. *Quid si ex Gryph. duobus B. C. edi iussimus; quae etiam lectio*

militum diceret? Hoc ideo vitiosum est, quia non expedita, aut iudicata res, sed impedita, et in simili controversia posita, exempli loco perfertur. Item vitiosum est, cum id, de quo summa controversia est, parum expeditur, et quasi transactum sit, relinquitur, hoc modo:

Aperte fatur dictio, si intelligas.

Tali dari arma, qualis qui gessit, fuit,

probat Lambino. BRUT. Leid. III. *quia si — num idem tribuno.* Leid. IV. *quid si.* Ab Ed. Omnib. abest ne. OUD. *Quid? si recte recepit Sch.* In v. *idne* conspirant meliores Codd. Sed depravata Graevianorum lectione adducor, ut scriptum fuisse putem: *idemne. L.* In seqq. Voss. III. *iudicata est res.* Edd. pp. *iudicata res est.* OUD.

Et in simili controversia] In Pith.: *est in simili controversia.* GRAEV.

Exempli loco perfertur] Et quidni profertur? quod est in editis prioribus et utique tribus nostris MSS. GRUTER. Grut. ed. *exempli loco perfertur*, procul dubio vitio typographorum. GRAEV. *Exempli loco perfertur.* Sic edatur oportet auctoritate MSS. O. et Edd. pp. Vulgo *perfertur.* OUD. Obsecuti sunt Ern. et Sch. Consentit Cod. Zuicc. L.

Transactum sit, relinquitur] Erf. *transactum relinquitur.* GRAEV.

Aperte fatur dictio] Male a quibusdam *Pythius* hoc loco pro *dictio* emendatum fuit; posita enim est vox *dictio* pro responso Apollinis et oraculo. Liv. lib. VIII. [24.] *Data erat dictio* FULV. URSIN. *Dictio*, id est oraculum. Sic est autem legendum, itaque habent omnes libri et manuscr. et vulgati. Nam quod in priore editione *Pythius* operae excuderunt, hinc natura est. Ego e regione vocis, *dictio*, cuiusdam amici mei coniecturam annotaram, qui putabat legendum *Pythius*. Quod cum postea reiecissem, neque funditus delevissem, operae hoc incertum pro illo certo impresserunt. Praeterea hoc admonendus est lector, (quod Erico Memmio, viro ornatiss. et clariss. nuper in mentem venit) *Apertae* hoc loco cum diphthongo scribendum esse in postrema syllaba, et maiuscula litera in prima, ut per *Apertam* Apollinem intelligamus, non *aperte*, quasi sit adverbium. Sic enim Festus: *Apellinem antiqui dicebant pro Apolline. Aperta item Apollo dicebatur, quia patente cortina responsa ab eo dabantur.* Itaque *Apertae dictio*, id est Apollinis oraculum, vel hoc totum, *Apertae dictio*, *περὶ ἀπολλωνίου*, id est, Apollo vaticinans, qualia sunt illa, *sententia dia Catonis*, apud Horat. [Serm. I, 2, 32.] et *Democriti quod sancta viri sententia ponit*, apud Lucret. [3, 372.] LAMB. Ingeniose quidem Memmius *Apertae*, id est *Apollinis*. Sed quia in nullis libris ita legi video, recipere dubitavi. GRUT. *Apertae* recepit Sch. hac de causa, quia vulgatum non satis conveniat sequentibus: *si intelligas.* Imo haec ipsa verba, meo iudicio, ostendunt, adverbium *aperte* ab auctore profectum. Sententia enim est: non obscure loquitur oraculum, modo intelligere velis. Scholia quidem Cod. Zuicc. sic: *sententia vel oraculum Apollinis*, quae tamen nihil probant. L.

Tali dari arma, qualis qui gessit, fuit] Erf. *Tali fuit Pith.*

*Iubet, potiri si studeamus Pergamo:
 Quae ego profiteor esse mea, me aequum est frui
 Fratèrnis armis, mihiq[ue] adiudicàrier. 110
 Vel quòd propinquus, vel quòd virtutis aemulus.*

Tali dari arma iubet, qualis ille qui gessit fuit. GRAEV. *Dari arma.* His subiiciunt a me Leid. I. II., iubet Voss. I. Leid. IV. mox id verbum omittentes. In Ed. Omn. si intelligam tali dare arma. OUD. Dare etiam Cod. Zuicc. L. In seqq. Voss. I. Leid. III. ille qui gessit f. Voss. III. fuit ille, qui g. Tum Ed. Med. Pergama. OUD. Pergama etiam legisse videtur glossator Cod. Zuicc., qui quamquam inepte: i. e. negotia Troiana, quia Ilium Pergama dicitur. L.

Esse mea, me aequum est frui] Sic, quantum scio, primus dedit Gruterus, ante quem legebatur nam me, quod quum non testetur ex MSS. se fecisse, colligo metri causa id illi placuisse. Sed quum in versu hoc queat supponi tot elisiones, tot syllabarum contractiones, ut fere captari studiose videantur ab auctore, omnino aequissimum reor ab ipsis scriptis non discedere, in quorum tribus apud me video esse mea. Me enim aequum est frui. GROXOV. Locus in mendo cubat in omnibus editionibus. Pulcherrime restituitur ex praestantissimo illo Erfurt., in quo sic scribitur:

Quem ego me profiteor esse.

Non profitebatur arma sua esse, de quibus discipulabatur, sed profitebatur, se talem esse, qualis fuerit, qui gessisset arma, ideoque ex responso Apollinis sibi ea deberi. Pro sequentibus: Me aequum est frui Duisb.: me aequum est enim frui. Al. nam me aequum est frui. Sed nec nam nec enim habetur in Erfurt., intrusum est, quia in praecedentibus me degenerarat in mea. Totus versus sic scribendus esse videtur: Quem ego profiteor esse me. Me, me aequum est frui: Fratèrnis armis. GRAEV. Codd. MSS. Groxovii consentit MS. Traiect. BURM. Voss. I. II. Leid. IV. Est enim aequum m. f. Leid. I. II. Edd. pp. me enim est aequum f. Voss. III. me id est aequum f. Leid. III. me est aeq. f. In Graevii emendatione semel abundat me. Legendum: Quem ego profiteor esse. Me, me aequum est frui. In Voss. III. confiteor. OUD. Vix dicas, qua tandem de causa Graevius omnesque cum secuti, etiam Sch. et nuperrime Orell. praestantissimi Cod. Erfurt. Quem ego me. Is ordo tam unice verus, ut, si e codice nullo erutus esset, de coniectura restituendus videretur. Accedit, quod, nisi ita legas, pronomèn quem hiatum efficeret, quod etsi tolerabile et saepe obvium, tamen contra Codd. non debet intrndi. Itaque legendum: Quem ego me profiteor esse. Me, me aequum est frui. Atque ita plane, ut opinor, Cod. Erf., nisi quod ille mea me, quod ex Graevii silentio conici posse videtur. L.

Fratèrnis armis] Auratus legendum censet: Patèrnis armis, quia ibi loquatur Neoptolemus Achillis filius, armaque paterna poscat, et sua esse dicat. LAMB. Non variant nostri, ideoque admittere non ausus sum Aurati coniecturam Patèrnis. Potuit enim illa hic petere Ajax Telamonius, Achilli patruelis. GRUT. Erf. Fratèrnis mihi quae adiudicàrier. GRAEV. Glossator Cod. Zuicc.: Armis Achillis, qui erat frater patruelis, non germanus frater. Nam Telamon pater Aiàcis et Peleus pater Achillis fratres erant, filii Aeaci et Aeginae uxoris. L.

Item vitiosum est, ipsum sibi in sua oratione dissentire, et contra ea, quae ante dixerit, dicere, hoc modo:

Quare accusem hunc, nequeo exputando evolvere.

Nam si veretur, quid eum accusem, qui est probus?

Vel quod propinquus, vel] Pith. *vel quod propinquus eius sum, vel.* GRAEV. Voss. II. *propinquus sim.* OUD.

Virtutis aemulus] Edd. *virtute aemulus.* Erf. *virtute remulus.* Duisb. *virtutum ego sum aemulus.* GRAEV. Voss. II. Leid. I. a m. pr. *virtute aemulus.* Voss. III. Leid. III. *eius virtutis aemulus sum.* Leid. IV. *virtutum ego sum aemulus.* Addunt sum etiam Voss. I. Leid. I. II. inepte. Omnino [haud dubie] legendum: *Vel quod propinquus vel quod virtute aemulus* — aut *virtutum aemulus.* OUD. Meliores codd. in lect. *virtute consentiunt,* quod recte Sch. recepit. Non debebat *virtutum* recipere Orell.

Item vitiosum est] Erf. *item et vitiosum est.* GRAEV. Al. um. Gl. Zuicc.

Contra ea, quae ante dixerit] Bene Erf. *contra atque ante dixerit,* pro *contra quam ante dixerit.* GRAEV. Ita, ut Erf. etiam Turic. apud Orell. L.

Quare accusem hunc, nequeo exputando evolvere] Ego ex Pacuvii haec esse puto in Armorum iudicio. Huius autem versus restitutio debetur partim Aurato, partim libris manuscriptis. Nam quod ita reposuerim: *Quare accusem hunc,* in eo Aurato assensus sum, reiecta vulgata scriptura: *Qua causa* etc. Quod autem *exputando,* pro *exponendo,* excudendum curavi, trium codicum manuscriptorum auctoritatem secutus sum, quibuscum et nonnulli vulgati congruunt. Mihi tamen non displicet cuiusdam doctissimi viri coniectura, cui potius ita legendum videtur: *Quare hunc accusem, nequeo putando evolvere.* LAMB. Sic quoque Lambinus et inde Gruterus, quum priores editi simul et MSS. *qua causa;* id quod directaverunt retinere, quia tunc syllaba una videretur superfutura, inani sane praetextu, quum et illud *Qua* potuerit fuisse suis versus praecedentis, ut hic versus ab *causa* incipiat, vel magna possit esse elisio in verbo *nequeo.* Sed hic rursus turbae, quum id verbum in nullo sic exstet MSto, et tota haec copia consentit in *tum id* vel *tamen id* contracte ita scriptum *tn id.* Unde ego non dubito, quin scripserit poeta: *timeo exputando evolvere,* quod usurpaverit pro nolo ac detrecto, ut apud Livium occurrit verbum *metuo,* de quo Pater in notis ad lib. XXXII, 31. GRONOV. Lamb. et Grut. Edd. *qua re accusem hunc;* aliae Edd. *qua causa accusem hunc;* Erf. et Pith. *Qua causa accusem hunc tum id exponendo evolvere.* Unde coniicit Gronovius: *metuo exputando evolvere,* pro nolo exputando evolvere. Edd. pleraeque: *nequeo expendendo evolvere.* Cratand. margo: *nequeo disputando evolvere.* GRAEV. MS. Traiect. *Tum id disputando evolvere nequeam.* BURM. MSS. O. et Edd. pp. *Qua causa acc. h. Tum* Voss. I. Leid. II. III. Ed. Med. *tum id exp. ev.* [Voss.] II. Ed. Omn. [cod. Zuicc.] *tum id disp. ev.,* quod suprascr. est in primo [Voss.] Voss. III. *cum id exponendo ev.* Leid. I. *tum ex disputando id ev.* Leid. IV. *nequeo id mecum exp. ev.* Verbum *nequeo* superscr. est in Voss. I. post *exputando.* Gronovii coniect. *timeo* non displicet. OUD. Non debebat communis omnium librorum lectio: *Qua caussa* mutari, etiam propterea, quod *Quare ac | cusem hunc |* in

Sin inuerecundum animi ingenium possidet, 111

Quid eum accusem, qui id parvi auditu existimet?

Non incommoda ratione videtur sibi ostendisse, quare non accusaret. Quid quod postea ait?

Nunc ego te ab summo iam detexam exordio.

CAP. XXVII. Item vitiosum est, quod dicitur contra iudicis voluntatem, aut eorum, qui audiunt, si aut partes quibus illi student, aut homines, quos illi caros habent, laedantur, aut aliquo huiusmodi vitio laedatur auditoris voluntas. Item vitiosum est, non omnes res

rhythmum peccat. Cf. quae disputavi in dissertatione de Strophæ Alcaica p. 4. In sequentibus *tum* sive *im* ortum haud dubie ex praecedenti *hunc*. Reliqua emendatio sic est facienda, ut sententia cum sequentibus versibus pugnet, ad quam rem non attenderunt, qui *nequeo* et *timeo* poetae obruserunt. Quapropter scribendum puto: *Qua causa accusem hunc, iam putando evolvero*. Futurum exactum postquam semel incuria mutatum erat in infinitivum, omnes turbas videtur peperisse. De significatione autem futuri momentanea, quae h. l. obtinet, cf. quae notavi ad Plaut. Captiv. II, 2, 64. *Putando* quum non intelligerent librarii, *ex putando*, *disputando*, *ex disputando*, *expendendo*, *exponendo* certatim substituerunt. Sententia est: *quare eum accusem, iam mecum reputabo*. Quae autem sequuntur, potius non accusare velle ostendunt. Ea igitur est dissensio, cuius exemplum ponere voluit scriptor. L.

Quid eum accusem, qui est probus?] Erfurt. *Quid eum accuses, qui est probus?* Duisburg. *si est. Pro sin inuerecundum Erf. sin verecundum*. GRAEV. Leid. IV. *si est probus*. Tum Voss. III. *cum si verecundum possidebant ingenium*. OUD. Cod. Zuicc. *Si inuerecundum*. L.

Quid eum accusem, qui id parvi auditu existimet?] Melius Erfurt. *quid eum accuses*, sicut et statim eodem modo post in eodem codice scribitur: *quid parvi auditum existimet*. leg. *qui id parvi auditum existimet*: qui id auditum existimet parvi. Nam *auditum* unde pendeat non video. GRAEV. Ed. Med. *aestimet*. Vide de Inv. lib. I, 45. OUD. *Auditum* probavit Sch. idem *aestimet*. Quomodo Orell. lectionem et librorum refragatione et metri obliuione et rationis reprobatione vitiosam iudicatam, *parvi auditum existimet*, quae plane nihil significant, recipere potuerit, non video. *Eum* disyllabum, et ultima non coalescit, id quod soni ratio evincit. Lambinus volebat: *quid ego eum accusem*. L.

Quid quod postea ait?] Rectius hic quoque Erfurt. *postea quid ait?* Nec invenuste margo Cratandri: *Quid postea? quid ait?* Huius scripturae vestigia sunt in Duisb.: *Quid quod postea quid ait?* GRAEV. MSS. O. Ed. Med. *quid postea? quid ait*. Optime. OUD. Ern. Sch. Orell. dederunt: *quid? postea quid ait?* L.

CAP. XXVII. *Aut aliquo huiusmodi vitio laedatur*] Erf. *aut aliquo eiusmodi vitio laedatur*. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. II. *eiusmodi*. Tum tres priores cum Leid. IV, et Ed. Med. *laeditur*. OUD.

Non omnes res confirmare] Cratandri margo: *non omnes partes confirmare*. Non male. GRAEV. Sch. Cod. Zuicc. *omnes tres partes*. Est interpretamentum. L.

confirmare, quas pollicitus sis in expositione. Item verendum est, ne de alia re dicatur, cum alia de re controversia sit, inque huiusmodi vitio considerandum est, ne aut ad rem addatur quid, aut quippiam de re detrahatur; aut tota caussa mutata in aliam caussam deriveatur. Uti apud Pacuvium Zethus cum Amphione, quorum controversia cum de Musica inducta sit, disputatio in sapientiae rationem, et virtutis utilitatem consumitur. Item considerandum est, ne aliud accusatoris criminatio contineat, aliud defensoris ratio purget: quod saepe consulto multi ab re faciunt, angustiis caussae coacti. Uti si quis cum accusetur, ambitu magistratum petisse, ab imperatoribus saepenumero se apud exercitum donatum esse dicat. Hoc si diligenter in adversariorum oratione observaverimus, saepe deprehendemus, et in huiusmodi deprehensione ostendemus, eos de ea re quid dicant, non

Inque huiusmodi vitio] Erf. *inque eiusmodi vitio.* GRAEV. Leid. III. *idque in.* Tum MSS. O. *eiusmodi.* Abest verbum est a Voss. I. OUD.

Addatur quid aut quippiam de re detrahatur] Erf. *Addatur quidam aut de re detrahatur.* GRAEV. Voss. III. Leid. II. Ed. Med. *add. quiddam.* Leid. IV. *add. aliquid.* OUD.

Aut tota caussa mutata in aliam] Edd. Cratand. et al. *aut tota caussa in aliam.* GRAEV. *Mutata in aliam caussam.* Prima et ultima vox desideratur in Leid. III. caussam etiam exsulat ab Ed. Omn. OUD.

Controversia cum de Musica inducta sit] Erf. *Controversia de Musica inducta est.* GRAEV. *Inducta sit.* Sic solus Leid. IV. cum Ed. Omn. In ceteris *inducta est.* Ed. Med. *indicta est.* OUD.

Et virtutis utilitatem consumitur] Legendum fortasse est *consummatur*, id est *τελεμαιωται, συντελειωται.* Sic in margine Lambinus. GRAEV. *Consuminatur* recipit etiam Sch. confirmatum, teste Orell., a Cod. Turic. L.

Considerandum est, ne] Erf. *considerandum, ne.* GRAEV. Verbum est non legas in Voss. III. Leid. IV. OUD.

Criminatio contineat] Erf. *criminatio continere.* GRAEV.

Defensoris ratio purget] Pith. *defensoris purgatio purget.* IDEM. *Defensoris ratio purget.* Ita Leid. II. In reliquis MSS. et Edd. pp. *Def. purgatio p.* Tum Ed. Omn. multo. Voss. III. *cons. m. in caussa accusati ab reo.* OUD. *Purgatio* etiam Turic. L.